
Stínová vědecká rada NPŠ 
18. 7. 2011 

Stanovisko Stínové vědecké rady NPŠ ke kácení u Ptačího potoka 

Praha  

Členové SVR jsou znepokojeni postupem, který uplatňuje vedení NPŠ reprezentované ředitelem 

Janem Stráským a jeho náměstkem Jiřím Mánkem v oblasti Ptačího potoka. Jedná se o biologicky 

velmi cennou lokalitu podmáčených smrčin s výskytem mnoha druhů vzácných a přísně chráněných 

živočichů a o místo, kde samovolná obnova horského lesa po gradaci kůrovce vedla k návratu 

k přirozenému stavu ekosystému. Oblast Ptačího potoka, byť formálně není v I. zóně NP, je klíčovou 

oblastí souvislého celku samovolně se vyvíjejících horských lesů. A NP Šumava byl vyhlášen právě pro 

ochranu samovolného vývoje těchto ekosystémů. To, že Správa NP nemá vydaná patřičná povolení na 

základě odborných posouzení je dalším z dlouhé řady porušování zákonů, ale i důkazem naprosté 

odborné nezpůsobilosti současného vedení NP Šumava. 

Boj s kůrovcem v těchto místech je navíc zbytečný, protože se odehrává hluboko za současnou 

gradační linií. Správa NP by se měla soustředit na tlumení kůrovce v pásmu původně smíšených lesů, 

a ne ničit zbytky zachovalých přírodních podmáčených smrčin. Na kvalitu tohoto místa jsme 

poukazovali již v našich minulých stanoviscích a také jsme ji v našem návrhu zonace zařadili do 

bezzásahového režimu. 

Za stínovou vědeckou radu NPŠ 

Doc. Jakub Hruška 

 

 

K tomu doc. Hruška dodává: „Je velkou chybou vedení NPŠ, že její neodborný postup vyústil v blokádu 

organizovanou nevládními organizacemi. Blokády nejsou dlouhodobým řešením sporu o ochranu 

přírody na Šumavě. Ochrana přírody je věcí odbornou, nikoliv politickou. Ale chápu, že Hnutí Duha 

k tomuto prostředku sáhlo v nejkrajnější nouzi, aby se pokusilo ochránit jak přírodu samu, tak i 

principy její ochrany.“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stínová vědecká rada NPŠ 
18. 7. 2011 

O Stínové vědecké radě Národního parku Šumava 

 

Stínová  vědecká  rada  Národního  parku  Šumava  (SVR)  má  aktuálně  22  členů  a  vznikla  v  březnu  2011  jako  reakce  na 

rozhodnutí ředitele NPŠ PhDr. Jana Stráského potlačit názory vědecké části dosavadní Rady NPŠ. Rada je složena z předních 

českých vědců a odborníků z různých oblastí. Její základ tvoří přírodovědci a  lesníci, kteří působili v Radě NPŠ a na protest 

proti účelovým změnám, které provedl Jan Stráský, z ní abdikovali. Členy jsou ale i další vědci, kteří se problematikou Šumavy 

dlouhodobě zabývají. 

 

SVR  si  jako  cíl  dala  nezávislé  průběžné  hodnocení  činnosti  Správy  NPŠ  a  přinášení  objektivních  informací  o  fungování 

ekosystémů  národního  parku.  Členové  SVR  jsou  také  připraveni  pomáhat  vědeckými  argumenty  ochraně  přírody,  státní 

správě  či vysvětlovat problematiku médiím.  Jsou připraveni diskutovat o ochraně  šumavské přírody  s politiky, podnikateli 

i milovníky přírody, tedy se všemi, kterým není osud Šumavy lhostejný. 

 

 

Aktuální seznam členů Stínové vědecké rady NP Šumava 
 
• Prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc., Fakulta životního prostředí, Česká zemědělská univerzita v Praze 
• Ing. Aleš Bezděk, Ph.D., Biologické centrum AV ČR, v.v.i., Entomologický ústav, České Budějovice 
• Prof. RNDr. Martin Braniš, CSc., Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze 
• RNDr. Petr Doležal, Ph.D., Biologické centrum AV ČR, v.v.i., Entomologický ústav, České Budějovice a Přírodovědecká 

Fakulta, Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích 
• Prof. Ing. Josef Fanta, CSc., emeritní profesor lesnictví, Univerzita ve Wageningen, Holandsko 
• Doc. Dr. Jan Farkač, CSc., Fakulta lesnická a dřevařská, Česká zemědělská univerzita v Praze 
• RNDr. Roman Fuchs, Ph.D., Přírodovědecká Fakulta, Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích 
• Doc. RNDr. Jakub Hruška, CSc., Česká geologická služba, Praha 
• Prof.  Ing.  Jiří  Kopáček,  Ph.D.,  Biologické  centrum  AV  ČR,  v.v.i.,  Hydrobiologický  ústav,  České  Budějovice  a 

Přírodovědecká Fakulta, Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích 
• Prof. RNDr. František Krahulec, CSc., Botanický ústav AV ČR, v.v.i., Průhonice 
• RNDr. Zdeňka Křenová, Ph.D., Přírodovědecká Fakulta, Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích 
• Prof. Ing. Zdeněk Landa, CSc., Zemědělská fakulta, Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích 
• Ing. Karel Matějka, CSc., IDS Praha 
• RNDr. František Pojer, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
• Prof. RNDr. Karel Prach, CSc., Přírodovědecká Fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích a Botanický ústav AV 

ČR, v.v.i., Třeboň 
• PhDr. Ivan Rynda, Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova v Praze 
• Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D., Právnická fakulta, Univerzita Karlova v Praze 
• Doc. Ing. Miroslav Svoboda, Ph.D., Fakulta lesnická a dřevařská, Česká zemědělská univerzita v Praze 
• Ing. Pavel Šamonil, PhD., Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i., pracoviště Brno  
• Prof. Ing. Hana Šantrůčková, CSc., Přírodovědecká Fakulta, Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích 
• Doc.  RNDr.  Jaroslav  Vrba,  CSc.,  Přírodovědecká  Fakulta,  Jihočeská  univerzita  v Českých  Budějovicích  a  Biologické 

centrum AV ČR, v.v.i., Hydrobiologický ústav, České Budějovice 
• Doc. Ing. Tomáš Vrška, Dr., Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i., pracoviště Brno 

 

 

 

 

Více informací: 

Bc. Markéta Hrežíková 

E‐mail: marketa.hrezikova@prf.jcu.cz 

Tel.: 737 908 851 

 

 


